— 1 —

中共泉州市委办公室文件
2022 5

中共泉州市委办公室 泉州市人民政府办公室
印发《关于开展“涌泉”行动集聚各类人才

在泉创业就业的若干措施》的通知

各县（市、区）党委和人民政府，泉州开发区、泉州台商投

资区党工委和管委会，市直及省部属驻泉有关单位：

经市委、市政府同意，现将《关于开展“涌泉”行动集

聚各类人才在泉创业就业的若干措施》印发给你们，请认真

抓好落实。

中共泉州市委办公室

泉州市人民政府办公室

2022 年 6 月 19 日

— 2 —

关于开展“涌泉”行动集聚各类人才
在泉创业就业的若干措施

10 2025

250

一、提供充足就业和实习见习机会。 5

100

1000

1000

3

3 12

1

— 3 —

责任单位：市人社局、教育局、科技局、工信局、民政

局、财政局、农业农村局、住建局、商务局、卫健委、国资

委，团市委，各县（市、区）党委和人民政府，泉州开发区、

泉州台商投资区党工委和管委会

二、提供在泉求职短期免费住宿。

7

责任单位：市住建局、财政局、人社局、商务局、文旅

局、国资委，各县（市、区）党委和人民政府，泉州开发区、

泉州台商投资区党工委和管委会

三、保障刚需购房和提供住房租赁优惠。

3

— 4 —

15%

+

责任单位：市住建局、财政局、人社局、国资委，各县

（市、区）党委和人民政府，泉州开发区、泉州台商投资区

党工委和管委会

四、实行零门槛落户

责任单位：市人社局、公安局、教育局

五、给予一次性生活补贴和缴交社保补助。

— 5 —

3

1

600 24

3:7

责任单位：市人社局、财政局，各县（市、区）党委和

人民政府，泉州开发区、泉州台商投资区党工委和管委会

六、提供优质教育学位。 +

责任单位：市教育局，各县（市、区）党委和人民政府，

泉州开发区、泉州台商投资区党工委和管委会

七、享受免费乘坐公交。

3

责任单位：市国资委、财政局，各县（市、区）党委和

— 6 —

人民政府，泉州开发区、泉州台商投资区党工委和管委会

八、享受免费游泉州。

A

22

责任单位：市文旅局，清源山管委会，各县（市、区）

党委和人民政府，泉州台商投资区党工委和管委会

九、享受研修培训和疗休养待遇。

责任单位：市委组织部，各县（市、区）党委和人民政

府，泉州开发区、泉州台商投资区党工委和管委会

十、推行人才管家服务。

责任单位：市人社局、商务局，各县（市、区）党委和

人民政府，泉州开发区、泉州台商投资区党工委和管委会

十一、支持职业能力提升和同等待遇保障。 30

— 7 —

责任单位：市人社局，市总工会，各县（市、区）党委

和人民政府，泉州开发区、泉州台商投资区党工委和管委会

十二、开展创业辅导。

50 5

10

责任单位：市教育局、科技局、工信局、司法局、财政

局、人社局、商务局、市场监管局，各县（市、区）党委和

人民政府，泉州开发区、泉州台商投资区党工委和管委会

十三、募集免费创业工位。 10000

5

— 8 —

1

责任单位：市科技局、教育局、民政局、财政局、人社

局、农业农村局，各县（市、区）党委和人民政府，泉州开

发区、泉州台商投资区党工委和管委会

十四、加大创业融资支持。

5

1

50

责任单位：市金融监管局、人社局、国资委，泉州银保

监分局，各县（市、区）党委和人民政府，泉州开发区、泉

州台商投资区党工委和管委会

十五、提供双创平台和经费补助。

5

3

— 9 —

80%

责任单位：市科技局、发改委、工信局、财政局、人社

局、资源规划局，市税务局，各县（市、区）党委和人民政

府，泉州开发区、泉州台商投资区党工委和管委会

十六、构建“类海外”环境。

责任单位：市委统战部，市教育局、民政局、卫健委，

市侨联，各县（市、区）党委和人民政府，泉州开发区、泉

州台商投资区党工委和管委会

十七、开辟侨智回归绿色通道。 RCEP

责任单位：市委统战部，市科技局、财政局、金融监管

局，市科协、侨联，各县（市、区）党委和人民政府，泉州

— 10 —

开发区、泉州台商投资区党工委和管委会

十八、设立台湾青年创业就业基地。

50 100

责任单位：市委台港澳办，市财政局、人社局、卫健委，

各县（市、区）党委和人民政府，泉州开发区、泉州台商投

资区党工委和管委会

十九、为青年人才创新创业定制个性化服务。

— 11 —

责任单位：团市委，市财政局、金融监管局，各县（市、

区）党委和人民政府，泉州开发区、泉州台商投资区党工委

和管委会

二十、实行“育才奖”“引才奖”“留才奖”。

5000

6000

1000

100 500

50

责任单位：市教育局、财政局、人社局，各县（市、区）

党委和人民政府，泉州开发区、泉州台商投资区党工委和管

委会

— 12 —

— 14 —

序号 工 作 任 务 牵头单位

6

3

7

“ ”

15%

8 “

+ · · · ”

9 “ ”

“ ”

10

3

1

600 24

3:7

— 16 —

序号 工 作 任 务 牵头单位

17
30

18

19

50 5

10

20
“ ”

21

10000

5

1

22

“ ”“ ”

5

23
1 5

— 17 —

序号 工 作 任 务 牵头单位

24
50

25

26

5 3

80%

27
“ ”“ ”“ ”“ ”

“ ”

28

29
RCEP “ ” “ ”

“ ”

30
“ ”

31

50 100

— 18 —

序号 工 作 任 务 牵头单位

32

33
“ ”“

”“ ”

34

35

“ ”

“ ”“ ”

550

36 5000 6000

37
1000

38
100

500

— 19 —

序号 工 作 任 务 牵头单位

39
50

— 20 —

2022 6 19